
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Verbale di deliberazione n. 56 

della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO:  Approvazione conti degli agenti contabili presentati per l’esercizio finanziario 2020. 
 
 
 

L’anno duemilaventuno addi tredici del mese di aprile alle ore 17.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

 

Assenti i signori: Largaiolli Alessandro Assessore 

 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO: Approvazione conti degli agenti contabili presentati per l’esercizio finanziario 2020. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamato l’art. 44 del Testo unico delle leggi sulla Corte dei Conti – R.D. 1214/1934 – il quale 
dispone che: “La corte giudica, con giurisdizione contenziosa, sui conti dei tesorieri, dei cassieri e degli agenti 
incaricati di riscuotere, di pagare, di conservare e di maneggiare denaro pubblico o di tenere in custodia valori e 
materie di proprietà dello Stato, e di coloro che si ingeriscono anche senza legale autorizzazione negli incarichi 
attribuiti ai detti agenti”. 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 di data 
31.01.2018; 

Visto l’art. 53 del suddetto Regolamento che stabilisce che il Tesoriere rende il conto della gestione 
annuale di cassa entro due mesi dalla chiusura dell’esercizio finanziario. 

Visto l’art. 25 del D.Lgs. 112/1999 che prevede che “nel bimestre successivo alla chiusura dell’esercizio 
finanziario o, se precedente, alla cessazione delle funzioni, il concessionario rende, per le entrate statali, il conto 
giudiziale ai sensi dell’art. 74 del R.D. 18.11.1923, n.2440, e, per le altre entrate, un conto della gestione 
compilato, anche con l’utilizzo di sistemi informatici, con le modalità individuate con decreto ministeriale”. 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali modificato dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.). 

Richiamato l’art. 233 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 il quale prevede al comma 1 che “entro il termine 
di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui 
all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto. 

Visto il conto della gestione di cassa 2020 reso dal Tesoriere Cassa Rurale Val di Sole BCC; 
Visti i conti degli agenti contabili per la riscossione delle entrate patrimoniali; 
Visto il conto presentato dall’Economo; 
Visto il conto del consegnatario dei beni; 
Visto il conto dell’Agente contabile - per la riscossione di entrate patrimoniali reso da Trentino 

Riscossioni SpA; 
Visto il conto dell’Agente contabile per la riscossione di entrate tributarie e patrimoniali reso da Agenzia 

delle Entrate-Riscossione;  
Visto il conto dell’Agente contabile reso da Nivi Credit Srl, per la riscossione delle sanzioni in materia di 

codice della strada elevate a veicoli con targa non italiana, e/o trasgressore/obbligato in solido, residenti 
all’estero.   

Visto il conto della gestione dell’Agente contabile consegnatario di azioni. 
Preso atto che i suddetti conti risultano parificati alle scritture contabili dell’Ente, come da apposito visto 

di regolarità posto in calce ai medesimi e presentati per l’approvazione da parte della Giunta comunale. 
Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 28 
del D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 
Visto, in considerazione della necessità di procedere alla parificazione dei conti ai fini del loro invio alla 

Corte dei Conti, che ricorrano i presupposti di cui all’art. 79, comma 4 del TULROC approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L. 

Vista la L.R. 16-2-2015, n. 2 con la quale è stato istituito a decorrere dal 01.01.2016 il Comune di 
DIMARO FOLGARIDA mediante la fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico. 

 
Vista la deliberazione della giunta n. 206 dd. 25.10.2017 avente ad oggetto “Approvazione atto di 

indirizzo 2017-2018-2019”, con cui sono stati individuati gli atti amministrativi gestionali devoluti alla 
competenza dei responsabili dei servizi". 

Preso atto che ai sensi del vigente Regolamento di contabilità sono stati legittimati alla gestione per 
l’anno 2020, con deliberazioni  del Commissario straordinario n. 06/2016 dd. 05.01.2016 – n. 12/2016 dd. 
07.01.2016 – n. 13/2016 dd. 07.01.2016 – n. 21/2016  dd. 19.01.2016 e deliberazione della Giunta n. 171 del 
31.08.2017, i seguenti agenti contabili: 



 

AGENTI CONTABILI INTERNI:  

 

 SERVIZIO INCARICO COGNOME E NOME 

1 SERVIZIO 
FINANZIARIO 

ECONOMO DELL’EVA CINZIA 

2 SERVIZI  
DEMOGRAFICI 

AGENTE CONTABILE  TRIBASTONE MARINO 

3 SERVIZIO 
BIBLIOTECA 

AGENTE CONTABILE LIBONI MARCELLO 

4 SERVIZIO 
POLIZIA 
MUNICIPALE 

AGENTE CONTABILE ARNOLDI FABIO 

5 SINDACO PRO 
TEMPORE 

CONSEGNATARIO 
BENI 

LAZZARONI ANDREA 

6 SINDACO PRO 
TEMPORE 

CONSEGNATARIO 
TITOLI AZIONARI  

LAZZARONI ANDREA 

 

AGENTI CONTABILI ESTERNI: 

 

Dato atto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2020 redatto su 
apposito modello conforme a quello approvato con DPGR 24.01.2000 n. 1/L previsto  dall’articolo 48 del 
DPGR 28.05.1999 n. 4/L e s.m.; 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti contabili 
con le scritture contabili dell’Ente; 

Verificata la regolarità contabile dei documenti e quindi ritenuto di approvare e parificare i conti della 
gestione presentati dagli agenti contabili con le scritture contabili dell’Ente, al fine di procedere alla 
predisposizione del Rendiconto finanziario del Comune di Dimaro Folgarida per l’esercizio 2020; 

 INCARICO DENOMINAZIONE RIFERIMENTO 
PROVVEDIMENTO 

PERIODO 
DAL/AL 

7 TESORIERE 
COMUNALE 

CASSA RURALE VAL DI 
SOLE B.C.C. 

Deliberazione GC n. 89 
del 20 ottobre 2016  

01.01.2017 - 
31.12.2021 

8 CONCESSIONARIO TRENTINO RISCOSSIONI 
SPA 

Deliberazione 
Commissario straordinario 
n. 37 del 11 febbraio 2016 

 

9 AFFIDATARIO 
SERVIZIO GESTIONE 
SANZIONI 
AMMINISTRATIVE A 
VEICOLI CON 
TARGA ESTERA E/O 
TRASGRESSORI 
RESIDENTI 
ALL’ESTERO 

 

NIVI CREDIT S.R.L. 

Divisione E.M.O.  

Via O. da Pordenone, 20 

20127 FIRENZE 

P.IVA  04105740486  

Deliberazione Giunta 
comunale n. 189 del 21 
settembre 2017 

21.09.2017 – 
21.09.2019 

10 AGENTE 
CONTABILE  

AGENZIA DELLE 
ENTRATE-RISCOSSIONE 

  



Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 01 di data 15.01.2021 è 
stato parificato il conto della gestione di cassa del Tesoriere comunale, Cassa Rurale Val di Sole BCC; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento finanziario e contabile approvato con 
DPGR 28.05.1999 n. 4/L. modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  maggio 
2009, n. 42;    

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale 
ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, e successive 

modificazioni; 
Visto lo Statuto comunale;  
Visto il D. Lgs. 267 dd. 18.08.2000 e ss.mm.; 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della parificazione alle scritture contabili dell’ente dei conti relativi all’esercizio 
finanziario 2020 presentati dagli Agenti contabili di cui agli allegati n. 1 - n. 2 - n. 3 - n. 4 - n. 5 - n. 6 - n. 7 
- n. 8 - n. 9 - n. 10 depositati agli atti del servizio finanziario; 

2. di approvare i rendiconti degli Agenti contabili che saranno trasmessi unitamente alla copia della presente 
deliberazione, alla Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2020; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 183 comma 4 . Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

4. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono 
ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 
5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 
D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, 
n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 
 

In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 15.04.2021 al giorno 25.04.2021. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli EE.LL. della Regione 

T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad ogni effetto 

di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 


